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ÚVOD

Jako námět své bakalářské práce jsem si po dlouhém přemýšlení zvolila téma

„Emoce a city jako součást prožívání hudby“. Důvodů pro to mám hned několik. Za prvé je

hudba mým celoživotním koníčkem, kterému se věnuji již od raného věku a vzhledem k

mému současnému studiu na konzervatoři také budoucím povoláním. Za druhé mne vždy

zajímala psychologie, které se toto téma blízce dotýká a na konec za třetí jsem ve

zpracování tohoto tématu (poněkud sobecky) spatřovala i výhody pro sebe samu – chci

lépe pochopit, jak fungují emoce (nejen) v hudbě, jak hudba na společnost lidí působí a

využít těchto znalostí nejen jako interpret, ale především jako učitelka na základní

umělecké škole, což, jak doufám, bude v budoucnosti mou profesí. Ačkoli je vnímání

hudby veskrze individuální záležitostí a těžko bychom hledali dva lidi, na které určitá

hudba působí naprosto identicky, jsou jisté elementární znalosti týkající se tohoto tématu

užitečné a také v praxi využitelné.

Svou práci jsem rozdělila na dvě čáti – část teoretickou a experimentální. V

teoretické práci přibližuji pojem emocí jak v obecné psychologii, tak v psychologii hudby,

která je v současnosti stále mladým oborem, který rozhodně nevydal všechna svá tajemství.

V teoretické části dále najdeme také hudební vývoj od dítěte po mladého dospělého

člověka. V dalších kapitolách se budu také věnovat tomu, jak hudba ovlivňuje chování

člověka a jak může být hudba využívána pro komerční účely. V této části jsem čerpala

především z prací tuzemských autorů M. Fraňka a

I. Poledňáka v oblasti hudební psychologie a estetiky, kde jsem našla přehledně uspořádané

a zajímavě podané informace k danému tématu.

V experimentální části se blíže zaměřím na emoce dospělých jedinců prožívaných při

poslechu různých žánrů hudby. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila formu dotazníku,

kde respondenti odpovídají na položené otázky. Dotazník představuje praktickou a

pohodlnou formu zaznamenávání odpovědí od jednotlivých respondentů a zároveň

umožňuje jednoduché a rychlé vyhodnocení. Dotazník bude také obsahovat hodnocení pěti

vybraných skladeb z těchto vybraných žánrů: klasické hudby, jazzu, rocku, hip hopu a

taneční hudby.
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1 EMOCE

1.1 Emoce v obecně psychologickém smyslu

Emoce jsou přirozenou součástí veškerého lidského chování. Z pohledu fyziologie je

centrem emocí limbický systém = oblast pod mozkovou korou (thalamus, hypothalamus a

připojené nervové struktury).1 Emoce vznikají bez zásahu vědomí, nechtěně. Je velice

obtížné je přesně definovat, neboť se jedná a velice široký pojem, který je v psychologické

literatuře definován „od introspektivně koncipovaných subjektivistických výkladů v rámci

mentálních teorií, až po ztotožňování emocí s fyziologickými změnami organismu v

behavioristických koncepcích.“ (Linhart, s. 387). Obecně lze říci, že se jedná o vnitřní

prožívání člověka, které je ryze subjektivní v závislosti na předmětu nebo interakci s

prostředím.

Toto prožívání můžeme dle Linharta rozdělit následovně:

1. Emoce (tzv. nižší city), které můžeme pozorovat nejen u lidí, ale i zvířat2 a jsou

spojeny s uspokojováním základních potřeb nebo vyvolány okamžitou situací.

2. City (tzv. vyšší společenské city) které jsou složitější a vznikají pouze u člověka,

protože jsou vázány na jeho společenskou činnost (specifické potřeby, zájmy,

hodnoty, postoje, povahové vlastnosti). Tyto projevy jsou vázány vždy k určitým

předmětům a jevům, mohou býti trvalé (i v různých situacích, např. láska matky k

dítěti trvá i v případě, že se na něj momentálně zlobí) a jsou prožívány na základě

společenských podmínek života člověka. Specifický je také tzv. sebecit, neboli

vnímání sebe sama, svých činů a chování.3

U mnoha autorů je prožívání rozděleno jinak, dle jiných hledisek, někteří kladou

rovnítko mezi emoce a city. Mezi nejběžnější rozdělení patří: v hudební psychologii podle

intenzity a trvání, podle jejich vývoje a podle komplexnosti (vizte následující strana).

1POLEDŇÁK, Ivan. Stručný slovník hudební psychologie. 1.vyd. Praha: Supraphon, 1984. s.58

2Ovšem nejsou prožívány stejně, neboť u člověka jsou ovlivňovány také společenskými faktory.

3LINHART, Josef a kol. Základy obecné psychologie. 2.vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987.

s.414-415.
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Krech a Crutchfeld je dělí na primární emoce, emoce vztahující se k senzorické stimulaci,

emoce spjaté se sebeoceňováním, emoce vztahující se k ostatním lidem a hodnotící emoce.

Vyšší city můžeme dále rozdělovat na mravní, intelektuální a estetické (vizte

kapitola 1.2). Mravní city prožíváme v situacích, kdy hodnotíme chování a činy vlastní i

druhých lidí z hlediska pravidel chování a společenské morálky. K těmto citům patří

například láska, nenávist, odpovědnost nebo svědomí. Intelektuální city jsou spojeny s

poznávací činností člověka a jeho přirozenou zvídavostí, tedy city jako je pochybnost,

přesvědčení nebo tvůrčí nadšení.

Franěk ve své knize Hudební psychologie uvádí, že emoce lze rozdělovat dle

kategoriálního a dimenzionálního přístupu. Hlavní myšlenkou kategoriálního přístupu je to,

že člověk se rodí s omezeným počtem základních emocí, od kterých se odvíjí všechny

ostatní. Jsou to štěstí, hněv, smutek, strach a odpor. Dimenzionální přístup rozděluje emoce

do různých dimenzí. Valence dělí emoce na příjemné a nepříjemné, potence na silné a

slabé a aktivita na aktivní a pasivní.4

Jak je vidno, existuje mnoho různých definicí emocí a citů prožívaných člověkem a

ani sami vědci se v jejich vymezení neshodnou.

1.2 Emoce estetické

S rozdělením emocí na obecné (běžné) a estetické (umělecké) přišli mimo jiné

vědci L.S. Vygotskij a V. Meduševskij. Vygotskij vidí rozdíl mezi city obecnými a

estetickými zejména v tom, že city obecné jsou čistě subjektivní a vztahují se k životu

člověka a událostem, které se ho osobně dotýkají, kdežto city estetické jsou hlubší,

dynamičtějsí a závisí na společensko-historických momentech, životním stylu a

zkušenostech člověka, jsou výsledkem zevšeobecnění a jsou součástí hodnotících procesů.

Estetické emoce jsou složité emocionální projevy uspokojení či neuspokojení.

Souvisí se vztahem člověka ke skutečnosti a jsou spojeny s kategoriemi krásna a ošklivosti,

4FRANĚK, Marek. Hudební psychologie. 1.vyd. Praha: Karolinum, 2005. s. 170-171.
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harmonie a disharmonie a pod.5 „Estetická emoce vzniká pouze v rámci estetického vztahu,

zaměření, při realizaci estetické funkce, která je součástí obsahu.“ (Poledňák, s. 63).

Estetickými emocemi se zabývá psychologie umění (která zkoumá emoce nejen v hudbě,

ale také v literatuře a výtvarném umění). Jsou složkou subjektivního prožitku zažívaného

při umělecké činnosti – v našem případě hudby. Poledňák se ve své knize odvolává na

práci J. Kulka a L. Vašiny, kteří uvádějí, že „kromě vědomých afektů umělecké dílo

vyvolává také afekty nevědomé, které se spojují do komplexů. Umělecké dílo pak slouží

jako hromosvod těchto komplexů.“ (Poledňák, s. 63).

1.2.1 Emoce prožívané ve vztahu k hudbě

Důležitou součástí estetických emocí prožívaných člověkem jsou ty emoce prožíváné

ve vztahu k hudbě. Těmto se blíže věnuje obor hudební psychologie. Vzhledem k rozsahu

tohoto oboru a jeho přesahu do dalších oborů není dost dobře možné jej obsáhnout na

stránkách této práce zcela.

Hudební psychologie je specifickou disciplínou zkoumání lidské mysli pohybující se

na rozmezí muzikologie a psychologie a to psychologie vývojové, která se (jak vyplývá již

z jejího názvu) zabývá oblastí hudebního vývoje, psychologie sociální, jejíž snahou je

pochopit hudební vkus, zájmy a postoje, psychologie osobnosti a tvořivosti a nesmíme

opomenout ani psychologii pedagogickou, která se zabývá učením a eventualitami rozvoje


[…]


tanci byl výzkumem potvrzen.

Výzkum prožívaných emocí u písně „Without me“ přinesl výsledky více než

překvapivé. V hypotézách jsem uvedla, že na základě vlastních zkušeností předpokládám,

že u hip hopu nalezneme nejvíce rozporuplných odpovědí. Analýza výsledků ovšem

přinesla zjištění, že všechny tři skupiny respondentů vnímají hip hop naprosto shodně.

Jediného drobného vybočení si můžeme všimnout u skupiny B, která hip hopovou hudbu

hodnotila jako o něco více nepříjemnou a nezajímavou než skupina A a C. Překvapila mě

také naprostá shoda mezi těmito dvěma skupinami (A a C) neboť jsem byla přesvědčena,

že právě mezi nimi budou rozdíly ve vnímání nejvíce patrné.

Výzkum ukázal, že rocková hudba nechává respondenty bez hudebního vzdělání

chladné. I přes to se ukázalo, že má hypotéza ohledně tohoto žánru byla pravdivá, tedy že

rock bude lépe přijímán lidmi bez hudebního vzdělání než lidmi s hudebním vzděláním – v
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grafu výše můžeme vidět, že respondenti ze skupiny C rockovou hudbu nepřijímali příliš

kladně.

Graf číslo pět mou hypotézu nepotvrzuje ovšem žádná ze skupin tuto hudbu nepřijala

vyloženě kladně. Z výsledků výzkumu můžeme také vyčíst, že taneční hudba připadá

jednoduchá všem skupinám respondentů bez ohledu na hudební vzdělání. Je zajímavé, že

oproti všem očekáváním v oblastech Nudí mě – Baví mě a Zajímavá – Nezajímavá taneční

hudbu kladněji hodnotili lidé s „vyšším“ hudebním vzděláním, přestože bych čekala opak.

Domnívám se, že se tak stalo proto, že jsou otevřenější novým hudebním podnětům a snaží

se hledat cosi „uměleckého“ ve všech podobách hudby.
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5 ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá emocemi, které člověk prožívá v kontaktu s

hudbou. V teoretické části jsem se snažila obsáhnout a srozumitelně vysvětlit základní

pojmy a rozdělení týkající se daného tématu a myslím si, že zpracovávání mé bakalářské

práce mi přineslo mnoho nových a zajímavých poznatků a celkově mě vnitřně obohatilo. V

kapitole týkající se emocí jak v obecně psychologickém smyslu, tak emocí estetických,

jsem se také blíže věnovala nepříjemné emoci téměř výhradně spojované s veřejným

projevem a patřící k životu hudebníka, a to trémě a tomu, jak se jí zbavit. Zpracování této

podkapitoly pro mě osobně bylo velice přínosné, neboť jsem člověk trpící silnou trémou

při veřejných hudebních vystoupeních a díky zpracování tohoto tématu jsem se naučila

svůj problém pojmenovat a (doufám) úspěšně řešit. Zpracování mé bakalářské práce mě

mimo jiné přivedlo k dalšímu nepochybně zajímavému tématu – a to k tomu, jaký vliv má

hudba na chování člověka a jak lze tyto poznatky využít k reklamě a ovlivňování člověka

jako spotřebitele.Mnoho lidí si jistě myslí, že na ně hudba v reklamách nebo nákupních

centrech nemá vliv, ale sama na sobě jsem si po získání základních znalostí z tohoto

odvětví vyzkoušela, že to tak není a hudba nás při výběru zboží nebo při nakupování jako

takovém ovlivňuje více, než si uvědomujeme.

Nejen teoretická část, ale i výzkumná část pro mne byla velkým přínosem. Obohatila

mne o další poznatky z oblasti vnímání hudby a také mi přinesla možnost vyzkoušet si

jednu z metod vědeckého výzkumu v praxi. Zde bych ráda uvedla, že sémantický

diferenciál, který jsem použila ve svém výzkumu jako hodnotící metodu, považuji za velmi

praktický, a to díky své jednoduchosti, možnosti okamžitého záznamu osobních názorů a

také možnosti rychlého a nijak komplikovaného vyhodnocení. Myslím si, že to je metoda

více než vhodná pro záznam osobních postojů a zkušeností a dovoluje zachytit i drobné

rozdíly ve vnímání mezi jednotlivci. Výzkum byl zpracován podle knihy Metodologie a

logika výzkumu v hudební pedagogice H. Váňové a J. Skopala.

Ve své práci jsem čerpala z děl mnoha našich autorů, konkrétně bych ráda jmenovala

zejména M. Fraňka, jehož kniha Hudební psychologie pro mne byla velkým zdrojem

inspirace a důležitých poznatků. Nemohu nezmínit ani knihu H. Váňové a F. Sedláka

Hudební psychologie pro učitele, která přináší fakta přehledně utříděná, výstižně a
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srozumitelně podaná. Mimo tyto knihy mi také byly velice nápomocné publikace I.

Poledňáka a to Hudba jako problém estetiky, ale zejména jeho Stručný slovník hudební

psychologie.

RESUMÉ

Tato bakalářská práce je zaměřena na emoce a city, které člověk prožívá při

kontaktu s hudbou. V teoretické části se věnuji vymezení pojmu emocí a jejich rozdělení.

Dále zde nalezneme kapitolu o hudebním vývoji člověka od plodu až do dospělosti a také

kapitolu o vlivu hudby na chování člověka a jejím komerčním využití. V experimentální

části jsem se zaměřila na prožívání emocí dospělých při poslechu různých hudebních

žánrů.

SUMMARY

This bachelor´s thesis focuses on the emotions and feelings that one experiences

through contact with the music. The theoretical part deals with the definition of the concept

of emotions and their division. You'll also find a chapter about a musical evolution of the

human from embryo to adult and also a chapter about the effect of music on human

behavior and its commercial use. In the experimental part I focused on adults experiencing

emotion while listening to different music genres.
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