POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Alice LIŠKOVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Emoce a city jako součást prožívání hudby
Vedoucí práce: doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

V úvodu autorka seznamuje s motivací výběru tématu své práce, ve které zaměřila pozornost na emoce a prožívání hudby při percepci, interpretaci i komponování hudby. Práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění. Postupuje od obecněji laděných úvodních kapitol, kde autorka prokázala schopnost smysluplné kompilace a řazení informací získaných z dostupné literatury, ke kapitole, kde zpracovala vlastní výzkumné šetření. Práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou.

Obsahová stránka:

V teoretické části (Kapitola 1 – 3) osvětluje autorka pojem emocí jak v rámci obecné, tak i hudební psychologie. Zabývá se vývojem emocí spojených s hudbou v průběhu jednotlivých fází života člověka a velice zajímavý je pohled na možnosti ovlivňování chování lidského jedince pomocí hudby, či problematika využívání hudby pro komerční účely.

Ve výzkumné části (kapitola 4) se studentka zaměřila na prožívání a emoce dospělých při poslechu různých hudebních žánrů - klasické hudby, jazzu, rocku, hip hopu a hudby taneční. Jako výzkumnou metodu zvolila formu dotazníku a k jeho zpracování použila metodu sémantického diferenciálu. Výzkumná část obsahuje jak metodologii a cíle výzkumu, tak stanovení hypotéz, analýzu výsledků výzkumu a verifikaci hypotéz.

Jazyková stránka:

Studentka má bohatou slovní zásobu a dobré vyjadřovací schopnosti. Práce je psána srozumitelně bez závažnějších gramatických a syntaktických prohrěšků či překlepů.

Formální stránka:

Práce je dostatečně rozsáhlá, logicky členěná, má odpovídající poznámkový aparát a pěkné grafické zpracování textu s přehlednými grafy. Autorka však nedbala Vyhlášky děkanky č. VD11/2012 Vypracování kvalifikační práce a nedodržela některé formální požadavky: tisk pouze po jedné straně papíru, číslování stránek textu počínaje obsahem nebo psaní začátku nové kapitoly na novou stránku (s. 27).

Hodnocení:

Vzhledem k formálním nedostatkům hodnotím bakalářskou práci studentky Alice Liškové známkou *velmi dobře*.

V Plzni dne 6. srpna 2014

.....
doc. PaedDr. Daniela Mandysová